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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá lepením vybraných typů kovových materiálů (ocelový a po-

zinkovaný plech) s jedním jednokomponentním (Cyberbond 1008) a dvěma dvoukompo-

nentními lepidly (E705, Tekutý kov). Pevnost lepených spojů je měřena tahovou zkouškou

na trhacím stroji Zwick 1456.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá seznámením s problematikou základů techno-

logie lepení.

Praktická část bakalářské práce se zabývá přípravou lepených spojů a vyhodnocením jejich

pevnosti naměřené tahovou zkouškou.

Klíčová slova: lepený spoj, pevnost lepeného spoje, tahová zkouška

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with bonding matal materials with 1 K (Cyberbond 1008) and 2

K (E705) adhesives. The strength of bondes splices was measured by tensile test in tensile

test machine Zwick 1456.

The theoretical part focused introduction of basic of bonding technology.

The practical part focused made of bonding splices and evaluation of results from tensile

test.
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ÚVOD

Obsahem Bakalářské práce je technologie lepení a zjišťování pevnosti daných lepených

spojů za normální a zvýšené teploty.

Lepené spoje jsou nerozebíratelné spoje s materiálovým stykem. Vlastnost, která je příči-

nou přilnutí dvou látek k sobě je adheze (přilnavost). Mechanická adheze vzniká při lepení

látek (kovových i nekovových), u nichž tekuté lepidlo proniká do pórů a nerovností po-

vrchu. Dalším faktorem je koheze (soudržnost), tj. výslednice přitažlivých sil mezi mole-

kulami lepidla. Lepení se v dnešní době stalo jednou ze základních technologií pro spojo-

vání kovových i nekovových materiálů.

K lepení se ve starověku získával albumin ze zvířecí krve, dextrin z papyrusu, vaření kostí,

kůží a zbytků ryb se vyráběl glutin. Ve starověku se k lepení nejvíce používal rybí klih.

K lepení zlatých fólií na papír se používaly vaječné bílky. Roku 1690 byly v Holandsku

založeny první plantáže, které zajišťovali suroviny pro výrobu klihu. První továrny na vý-

robu rybího klihu vznikaly v Anglii kolem roku 1700, první patent na výrobu lepidla byl

udělen v Americe roku 1814. V roce 1823 bylo v Anglii patentováno lepení kaučukovým

lepidlem. Počátek průmyslového použití syntetických lepidel se váže k roku 1890, pro vý-

robu překližek. V roce 1930 přechází překližkárny na lepidla na bázi močoviny a fenolic-

kých pryskyřic. Obuvnictví začíná využívat ve značné míře polychloroprenová lepidla. Až

do druhé světové války byly lepeny pouze materiály, které byly schopné lepidlo vsáknout

(dřevo, kůže, textil, papír). Výjimkou v této předválečné éře byla folie na bázi fenolické

pryskyřice, která byla použita ve stavbě větroňů a dřevěných motorových letadel. Umožni-

la poznat přednosti lepených spojů, zejména co do úspor hmotnosti a vyšší únavové pev-

nosti. Z období před druhou světovou válkou mají pro lepení značný význam objevy někte-

rých polymerů. Nesporným mezníkem v historii techniky lepení je objev fenolformalde-

hydové pryskyřice, modifikované polyvinilformalem (výroba letounů DH-103 Hornet).

Byl to letoun smíšené konstrukce ze dřeva a kovu, kde bylo dosaženo snížení množství

dřeva na sklápěcích křídlech lepením duralu na překližku. Od té doby se vůdčím oborem

techniky stává letectví – a zůstává v čele prakticky až do současnosti.
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Technika spojování konstrukčních materiálů lepením dnes zasahuje prakticky do všech

průmyslových odvětví. Jednou z hlavních výhod spojování lepením je možnost spojovat

různé konstrukční materiály.

Výsledná pevnost lepeného spoje nejvíce závisí na:

- Přilnavosti lepidla k lepenému povrchu (adheze)

- Soudružnosti (vnitřní pevnosti) lepidla (koheze)

- Smáčivosti lepeného materiálu

- Na pevnosti lepeného materiálu
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE LEPENÍ

1.1 Lepení – základní pojmy

Absorpce – 1. Fyzikálně chemický jev

2. kapilární anebo korpuskulární přitažlivost mezi povrchem adherendu a

kapalným filmem lepidla.

3. termín používaný pro jev pohlcení plynů anebo jiných vrstev na povrchu

adherendu lepidlem

Adherend – část lepeného spoje, těleso, resp. materiál, na který se nanáší adhezivum a

který utváří s jiným anebo stejným materiálem spoj působením adheze.

Adheze – vzájemné přitahování dvou povrchů adhezivními silami. Pojem adheze se odliš-

ně používá v technologii, fyzikální chemii, dopravě a jiných odvětvích.

Adhezivum – Materiál schopný držet při sobě povrchy tuhých látek adhezivními a kohe-

zivními silami (lepidlo)

Čas schnutí lepidla – je čas od nanesení lepidla až do okamžiku, kdy při dotyku prstem a

jeho oddálení lepidlo už netvoří tzv. vlas, ale je ještě lepitelné bez „oživování“ povrchu.

Difúzní teorie adheze – tvrdí, že pevnost spoje vzniká vzájemnou difúzí povrchu napříč

jejich společným rozhraním

Difúzní lepení – způsob lepení založený na difúzi lepidla do spojovaného materiálu.

K tomuto procesu dochází např. při chemickém svařování.

Elektrostatická teorie adheze – předpokládá vznik dvojitých odlišně nabitých vrstev na

povrchu adherendů, které tvoří adhezivní spoj.

Hustota kohezivní energie – fyzikální veličina udávající míru přitažlivosti molekul jako

množství energie potřebné na vypaření jednoho ml kapaliny.

Hystereze smáčení – jev, který vysvětluje, že na stejné základně kapky může být odlišný

objem kapaliny, tzn. odlišný kontaktní úhel. Je projevem schopnosti smáčení a povrchové-

ho napětí.

Chemická teorie adheze – tvrdí, že na vznik adhezivního spoje je nevyhnutelná vzájemná

reakce povrchů, při které mezi nimi vzniknou primární chemické vazby napříč rozhraním.
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Pro vznik takových vazeb však často chybí základní termodynamické podmínky. Tato teo-

rie se někdy zaměňuje s chemisorbcí.

Chemisorpce – adsorpce, kde jsou hlavním podílem při vzniku přitažlivosti částic a povr-

chem chemické vazby.

Koheze – stav, ve kterém částice látky působením vzájemných valenčních a mezimoleku-

lových sil drží pohromadě. Označuje se i jako vnitřní adheze. Velikost koheze udává tzv.

kohézní energie, kterou je možné vyjádřit energií potřebnou na oddělení částečky od ostat-

ních

Kohezivní lom – kohezivní porucha – Destrukce spoje, při které trhlina prochází materiá-

lem lepidla. Znamená to, že adheze mezi lepidlem a adherendem je větší než koheze lepi-

dla. Obvykle se udává podíl kohezivní poruchy na celkové poruše spoje v procentech.

Lepená plocha – plocha každého z obou adherendů určená na slepení. Zpravidla se rozumí

geometrická plocha, někdy se uvažuje i její specifický povrch.

Lepení – proces spojování adherentů prostřednictvím lepidel (adheziv), při kterém se vyu-

žívají adhezivní síly mezi adherendem a lepidlem a kohezí lepidla.

Lepený spoj – soustava dvou adherendů spojených adhezivem. Adhezivní vrstvu může

podle potřeby tvořit vícevrstvý systém jednoho nebo více adheziv. Podle způsobu spojení

hlavních částí rozeznáváme spoje: koutové, přeplátované. Které mohou mít mnoho kon-

strukčních modifikací.

Lepidlo – prostředek na adhezivní spojení, slepení dvou adherendů. Může být jednoslož-

kové nebo více složkové. Vždy obsahuje adhezivní základ a často ještě rozlišné rozpouště-

dla a přísady.

Lepkavost – vlastnost kontaktního lepidla, která umožňuje vznik spoje s pevností, kterou

je možno měřit bezprostředně po stlačení adherendu a lepidla relativně nízkým tlakem.

Mechanická adheze – soudržnost lepidla a adherendu zapříčiněná mechanickým zakotve-

ním lepidla v povrchových nerovnostech a pórech adherendu.

Moření – způsob úpravy povrchu adherendu před lepením pomocí činidel, se kterým po-

vrch reaguje, přičemž se mění chemická a povrchová struktura vrchní vrstvy adherendu.

Nedestruktivní zkoušky spojů - skupina zkušebních metod kvality spojů, při nichž roz-


[…]


20°C

Pozink Ocel

vteřinové lepidlo 123 120

E705 221 102

Tekutý kov 95 141

Obr. 18 Porovnání Fmax u jednotlivých lepidel

Z výsledků měření vyplynulo, že při teplotě okolí (20°C) bylo dosaženo největší pevnosti

lepeného spoje reprezentovaného maximální silou u lepidla E705. Testovaný materiál, kte-

rý dosáhl největší pevnosti lepeného spoje vyjádřeného hodnotou maximální síla byl po-
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zinkovaný plech. U materiálu ocelového plechu byla za teploty okolí dosažena největší

pevnost lepeného spoje u lepidla tekutý kov. U lepidla vteřinového byla pro oba testované

kovové materiály dosažena druhá největší pevnost lepeného spoje.

Tabulka 5 Fmax [N] při teplotě 50°C

50°C

Pozink Ocel

vteřinové lepidlo 137 114

E705 495 283

Tekutý kov 303 301

Obr. 19 Porovnání Fmax u jednotlivých lepidel

Z výsledků měření vyplynulo, že při zvýšené teplotě (50°C) bylo dosaženo největší pev-

nosti lepeného spoje reprezentovaného maximální silou u lepidla E705. Testovaný materi-

ál, který dosáhl největší pevnosti lepeného spoje vyjádřeného hodnotou maximální síla byl

pozinkovaný plech. U materiálu ocelového plechu byla za teploty okolí dosažena největší

pevnost lepeného spoje u lepidla tekutý kov. U lepidla vteřinového byla pro oba testované

kovové materiály dosažena nejnižší pevnost lepeného spoje.
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Pevnosti základních materiálů: Pozinkovaný plech 1598N, ocelový plech 1907N

Tabulka 6 procentuální srovnání lepidel se základním materiálem

20°C

Pozink Ocel

vteřinové lepidlo 7,7 6,3

E705 13,8 5,3

Tekutý kov 6 7,4

Obr. 20 procentuální srovnání pevnosti lepených spojů se základním materiálem při teplotě

20°C

Z výsledků měření vyplynulo, že při procentuálním srovnání pevnosti lepených spojů se

základním materiálem při teplotě okolí (20°C) dosáhl nejlepších výsledků testovaný mate-

riál pozinkovaný plech v kombinaci s lepidlem E705. U materiálu ocelového plechu dosáh-

lo nejvyššího poměru pevnosti lepeného spoje a základního materiálu lepidlo tekutý kov.
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Tabulka 7 procentuální srovnání lepidel se základním materiálem

50°C

Pozink Ocel

vteřinové lepidlo 8,6 6

E705 31 14,8

Tekutý kov 18,9 15,8

Obr. 21 procentuální srovnání pevnosti lepených spojů se základním materiálem při teplotě

50°C

Z výsledků měření vyplynulo, že při procentuálním srovnání pevnosti lepených spojů se

základním materiálem při zvýšené teplotě (50°C) dosáhl nejlepších výsledků testovaný

materiál pozinkovaný plech v kombinaci s lepidlem E705 U materiálu ocelového plechu

dosáhlo nejvyššího poměru pevnosti lepeného spoje a základního materiálu lepidlo tekutý

kov.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší problém pevnosti lepených spojů u vybraných kovových materiálů,

které byly lepeny jednokomponentním a dvoukoponentním lepidlem. Pevnost lepených

spojů byla meřena tahovou zkouškou na trhacím stroji Zwick 1456.

Z naměřených výsledků lze vyčíst, že nejvyšší nosnosti lepených spojů za teploty okolí

(20°C) pro pozinkovaný plech dosáhlo dvousložkové lepidlo E705 a to přibližně 14% nos-

nosti vztažené k základnímu materiálu. U dvou dalších lepidel bylo pro pozinkovaný mate-

riál naměřeno přibližně 7% nosnosti k poměru k základnímu materiálu. U lepení oceli jsme

dosáhli nejvyšší nosnosti u lepidla Tekutý kov a poměru nosnosti k základnímu materiálu

7,4%. Dále to bylo 6,3% pro vteřinové lepidlo a 5,3% pro dvousložkové lepidlo E705.

Při měření za zvýšené teploty (50°C) bylo zjištěno u lepení pozinkovaných vzorků nejvyšší

poměr nosnosti 31% pro dvousložkové lepidlo E705, přibližně 19% u dvousložkového

lepidla Tekutý kov a pouhých 8,6% u vteřinového lepidla. U lepených vzorků ocelí mělo

nejlepší výsledky z testovaných lepidel dvousložkové lepidlo Tekutý kov a to poměr nos-

nosti vůči základnímu materiálu 15,8%, podobná hodnota byla zjištěna i u dvousložkového

lepidla E705 a u vteřinového lepidla Cyberbond 1008 byl procentuální poměr nosnosti vůči

základnímu materiálu pouhých 6%.

Při teplotě okolí lze tedy vyhodnotit jako nejlepší dvousložkové lepidlo E705 pro lepení

pozinkovaných materiálů a dvousložkové lepidlo Tekutý kov pro lepení ocelových materi-

álů. Při zvýšené teplotě (50°C) lze vyhodnotit jako nejlepší lepidlo pro lepení pozinkova-

ných materiálů dvousložkové lepidlo E705 a pro lepení ocelových materiálů taktéž dvou-

složkové lepidlo Tekutý kov.

Při navrhování lepeného spoje je nejdůležitější zjistit, jakým způsobem bude spoj zatížen,

jaký druh materiálů bude lepen a je také potřeba uvážit jaká bude provozní teplota lepené-

ho spoje.
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τ Napětí ve smyku

F Síla potřebná na přetržení spoje [N]

S Plocha lepeného spoje [mm
2
]

b Šířka lepeného spoje [mm]

l Délka lepeného spoje [mm]

s Směrodatná odchylka

x Aritmetický průměr
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