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Název bakalářské práce:

Lepení kovů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Jana Vaclacha se zabývá lepením kovů. V teoretické části jsou

přehledně rozděleny a popsány jednotlivé druhy lepidel, technologické postupy lepení a

vlastnosti lepených spojů.

V praktické části autor nejprve připravil jednotlivé lepené spoje u dvou kovových materiálů

(pozinkovaný a ocelový plech). K lepení autor použil tři druhy lepidel. Následně byla

pevnost lepených spojů měřena v tahu. Výsledky jsou přehledně zpracovány ve formě

tabulek i grafů. Negativně hodnotím místy odklon od šablony a gramatické chyby a překlepy.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Předloženou práci doporučuju k obhajobě a

hodnotím A- výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaký je cenový rozdíl mezi jednotlivými druhy lepidel?

V Zlíně dne 23.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce